
CONSORZIO CASE DI VACANZE DEI COMUNI 
NOVARESI 

Novara – Via F.lli Rosselli 1 
 

AVVISO PUBBLICO 
di 

INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATO RI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI ALBERGHIERI PRESSO LA CASA 

VACANZE DI CESENATICO” PER LA STAGIONE ESTIVA 2018 
CIG: 7278935F2B 

 
 

SI RENDE NOTO 
che il Consorzio Case di Vacanze dei Comuni Novaresi intende espletare una indagine di mercato 
per favorire la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Ente ed 
eventualmente procedere all’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del 
D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei “servizi alberghieri” presso la Casa Vacanze di Cesenatico 
per la stagione estiva 2018, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
concorrenza, trasparenza e proporzionalità. 

 
L’importo presumibile del servizio è di circa € 118.160,00 oltre IVA a norma di legge. 
 
La durata dell’appalto è limitata alla stagione estiva 2018, presumibilmente dalla metà di giugno 
alla metà di settembre. 
 
Possono presentare manifestazione d'interesse tutti gli operatori economici indicati dall'art. 45 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  
Gli operatori economici per poter presentare manifestazione di interesse devono essere, a pena di 
esclusione, titolari dei seguenti requisiti: 
 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi e per gli effetti dell’art. 80 del D. lgs. 50/2016. 
 
Requisiti di idoneità professionale (art. 83, co. 1, lett. a) D. lgs. 50/2016 s.m.i.): iscrizione nel 
registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industrie, Artigianato ed agricoltura; 
 
Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, co. 1, lett. b) D. lgs. 50/2016 s.m.i.): Fatturato 
minimo annuo globale, di cui all’art. 83, co. 4, lett. b) del D. lgs. 50/2016 s.m.i. conseguito negli 
ultimi tre esercizi antecedenti la data di invio della lettera d’invito, per un importo non inferiore a 
due volte l’importo a base d’asta; 

 
Requisiti di capacità tecnico-organizzativa (art. 83, co. 1, lett. c) D. lgs. 50/2016 s.m.i.): capacità 
tecnica e professionale dimostrabile mediante esperienza minima triennale nella gestione dei 
servizi oggetto della presente gara, presso Case per Ferie, Case Vacanze, Ostelli della Gioventù o 
strutture alberghiere, dotate di un numero di posti letto non inferiore a 100; 
 
Regolarità con le norme di cui alla legge 68/1999 in materia di assunzione obbligatoria dei disabili. 

 
In caso di raggruppamento temporaneo di imprese, i predetti requisiti devono essere posseduti da 
tutte le imprese. 

 
Non possono partecipare alla gara imprese che si trovino in una delle situazioni di controllo di cui 
all’art. 2359, co. 1, c.c. Sono altresì esclusi dalla gara i concorrenti per i quali venga accertato che 
le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. 



 
Con il presente avviso il Consorzio Case di Vacanze dei Comuni Novaresi intende contattare un 
congruo numero di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione. Gli 
interessati sono invitati a trasmettere una lettera di presentazione e di manifestazione di interesse 
per i “Servizi alberghieri presso la Casa Vacanze di Cesenatico per la stagione estiva 2018” resa 
utilizzando preferibilmente l’apposito modulo in allegato (allegato A), corredato da una fotocopia 
non autenticata del documento di identità del legale rappresentante sottoscrittore. 
 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo PEC all’indirizzo consorziocasevacanze@pec.it, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 
18/12/2017. 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
 
Il presente avviso non costituisce né un’offerta contrattuale, né una sollecitazione a presentare 
offerta, ma è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di 
manifestazioni di interesse, che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o 
vincoli, sia per gli eventuali operatori economici interessati che per il Consorzio Case di Vacanze 
dei Comuni Novaresi.  
 
Ai sensi del D.Lgs 196/2003 s.m.i. i dati personali inviati dai soggetti interessati saranno utilizzati 
dal Consorzio secondo le finalità contrattuali ed istituzionali nel rispetto della normativa vigente 
sulla riservatezza e sulla segretezza dei dati delle persone fisiche e giuridiche.  
  
Il Responsabile Unico del Procedimento relativo alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del 
D. lgs. 50/2016, è il Dott. Giovanni Vesco, Segretario del Consorzio Case di Vacanze dei Comuni 
Novaresi – piazza Sacro Cuore 5, 28100 Novara tel.0321 627177 email: info@casevacanze-
comuninovaresi.it  
Per informazioni circa il presente avviso rivolgersi a: 
Dott. Andrea Albenga tel.0321/627177  
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito del Consorzio e su quelli dei Comuni Consorziati. 
   
 
Novara, 15/11/2017 
 
 
        Il Responsabile del Procedimento 
                    (Dr. Giovanni VESCO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CIG: 7278935F2B        ALLEGATO A 
 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
 
 
         AL CONSORZIO CASE DI 
         VACANZE DEI COMUNI 
         NOVARESI 
 
 
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI 
ALBERGHIERI PRESSO LA CASA VACANZE DI CESENATICO” PER LA STAGIONE 
ESTIVA 2018 
 
 
Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________ 

nato/ a __________________________________________________ prov. _______ il 

__________________________ residente in ______________________________ prov. 

________ in qualità di legale rappresentante della ditta ____________________________ 

con sede legale in ____________________________________ prov. _________ via 

__________________________ n. _____ Codice fiscale _____________________ 

Partita IVA _____________________________ telefono _________________________                                

e-mail ______________________________________ 

Pec ________________________________________ 

CHIEDE 

A) Di essere invitato alla gara per l’appalto relativo all’affidamento dei “servizi 

alberghieri” presso la Casa Vacanze di Cesenatico per la stagione estiva 2018 

come singola ditta/ATI/altro (specificare) __________________________ 

________________________________________________ (in caso di ATI 

specificare la percentuale delle attività relative all’esecuzione dell’appalto imputabile 

ad ogni componente dell’ATI , con percentuale corrispondente alla quota di 

partecipazione al raggruppamento) _____________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

(in caso di consorzi di cooperative e di consorzi stabili specificare per quali 

consorziati il consorzio concorre) ________________________________________ 



__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

B) Che il legale rappresentante della ditta è: 

Cognome e nome ____________________________________________________ 

luogo, data di nascita, residenza ________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

A tal fine, assumendone la piena responsabilità, si  attesta o dichiara: 

 

a) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 80 del D. lgs. 50/2016; 

b) di essere iscritto nel registro della camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura per attività oggetto della presente gara; 

c) di essere in regola con le posizioni contributive, assicurative e previdenziali; 
d) di essere in regola con gli adempimenti previsti dal D.lgs. 81/2008; 
e) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 

ai sensi dell’art. 17 della Legge 68/1999 e s.m.i.; 
f) di avere conseguito un fatturato minimo annuo globale, di cui all’art. 83, co. 

4, lett. a) del D. lgs. 50/2016 s.m.i. conseguito negli ultimi tre esercizi 
antecedenti la data di invio della lettera d’invito, per un importo non inferiore 
a due volte l’importo a base d’asta 

g) di avere un’esperienza minima triennale nella gestione dei servizi oggetto 
della presente gara presso Case per Ferie, Case Vacanze, Ostelli della 
Gioventù o strutture alberghiere, dotate di un numero di posti letto non 
inferiore a 100. 

h) di aver preso visione del capitolato di che trattasi e di essere interessato alla 
partecipazione alla procedura in oggetto; 

i) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà 
libera di seguire anche altre procedura e che la stessa Stazione Appaltante 
si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. 

 
Data 
 
 

        Timbro e firma 
 
       _______________________ 
 
 
 
Allegare alla presente copia fotostatica non autent icata di un documento di 
riconoscimento in corso di validità.  


